[image: image1.wmf]
	«ЕМДIН»

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УСТЬ-ВЫМСКИЙ»

Ш У Ö М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17 декабря 2021 г.

                № 1439
Республика Коми, с. Айкино

Об утверждении порядка объявления актированных дней в муниципальных образовательных организациях МО МР «Усть-Вымский»

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях охраны здоровья и жизни детей в экстремальных климатических условиях, соблюдения санитарно-гигиенических норм в дни сильных морозов, своевременного оповещения населения о введении актированных дней в муниципальных образовательных организациях, администрация МР «Усть-Вымский» постановляет:

1. Утвердить Порядок объявления актированных дней в муниципальных образовательных организациях МР «Усть-Вымский» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации МР «Усть-Вымский» по линии Единой дежурно-диспетчерской службы обеспечить своевременное информирование управления образования администрации МР «Усть-Вымский» о достижении (превышении) установленных критериев погодных условий для объявления актированных дней.

3. Управлению образования администрации МР «Усть-Вымский» обеспечить своевременное информирование руководителей подведомственных муниципальных образовательных организаций об объявлении актированного дня.

4. Управлению образования администрации МР «Усть-Вымский», отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации МР «Усть-Вымский» по линии Единой дежурно-диспетчерской службы обеспечить доведение информации об объявлении актированного дня до заинтересованных лиц не позднее 06 часов 00 минут текущих суток с использованием официальных сайтов администрации МР «Усть-Вымский» и управления образования администрации МР «Усть-Вымский», социальной сети «ВКонтакте», электронной почты и мобильной связи.

5. Признать утратившим силу постановление администрации МР «Усть-Вымский» от 18.12.2012 № 897 «Об актированных днях в муниципальных образовательных учреждениям в дни сильных морозов и порядке оповещения населения».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации МР «Усть-Вымский».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МР «Усть-Вымский» по социальной политики Курсову Л.А.

Глава МР «Усть-Вымский» -

руководитель  администрации                                                            Г.Я. Плетцер

Приложение

к Постановлению

администрации МР «Усть-Вымский»

от 17.12.2021 № 1439
Порядок объявления актированных дней в муниципальных образовательных организациях МО МР «Усть-Вымский»

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок объявления актированных дней в муниципальных образовательных организациях МР «Усть-Вымский» (далее - Порядок) разработан в целях формирования единого подхода при проведении мероприятий, связанных с ограничением посещения муниципальных образовательных организаций на территории МР «Усть-Вымский» при неблагоприятных погодных условиях (объявлении актированных дней).

1.2. По согласованию с управлением образования администрации МР «Усть-Вымский» постановлением администрации МР «Усть-Вымский» утверждаются:

- критерии неблагоприятных метеорологических условий (сочетание температуры воздуха, скорости ветра и других погодных факторов), при которых вводится ограничение на посещение муниципальных образовательных организаций на территории МР «Усть-Вымский» для разных возрастных групп учащихся (далее - критерии актированных дней);

- должностные лица администрации МР «Усть-Вымский», в компетенцию которых входит принятие решения об объявлении актированного дня;

- порядок объявления актированных дней;

- схема информирования муниципальных образовательных организаций и населения об объявлении актированного дня на территории МР «Усть-Вымский» (далее - схема).

1.3. Управлением образования администрации МР «Усть-Вымский» должны быть предусмотрены компенсирующие мероприятия, направленные на недопущение срыва образовательного процесса при объявлении актированных дней.

2. Порядок объявления актированных дней

2.1. Получение информации о метеоусловиях осуществляется оперативным дежурным Единой дежурно-диспетчерской службы от дежурного синоптика ЦГМС Республики Коми по состоянию на 06.00 часов текущих суток с учетом прогноза погодных условий на текущий день.

2.2. При достижении (превышении) установленных критериев актированных дней согласно приложению № 1 к настоящему Порядку информация доводится оперативным дежурным Единой дежурно-диспетчерской службы до начальника управления образования администрации МР «Усть-Вымский», уполномоченного на объявление актированного дня для принятия соответствующего решения. Принятое решение доводится до заместителя руководителя администрации МР «Усть-Вымский» по социальной политике и начальника отдела по связам с общественностью и взаимодействия со средствами массовой информации администрации МР «Усть-Вымский».
2.3. Решение об объявлении актированного дня на конкретную дату оформляется приказом управления образования администрации МР «Усть-Вымский» незамедлительно после его принятия.

3. Организация информирования муниципальных образовательных

организаций и населения МО МР «Усть-Вымский»
3.1. Информация об объявлении актированного дня должна быть общедоступной.

3.2. Информирование муниципальных образовательных организаций и населения МО МР «Усть-Вымский» осуществляется в соответствии с утвержденной схемой (приложение № 2 к настоящему Порядку) через:

 - муниципальные образовательные организации;
 - средства массовой информации;
 - ресурсы сети Интернет:

- официальный сайт администрации МР «Усть-Вымский»;

- официальный сайт управления образования администрации МР «Усть-Вымский»;

- официальные сайты муниципальных образовательных организаций;
- ГИС "Электронное образование";

- социальную сеть "ВКонтакте".

3.3. Схема информирования муниципальных образовательных организаций и населения об объявлении актированного дня определена администрацией МР «Усть-Вымский» с учетом особенностей муниципального образования.

Приложение № 1

к Порядку

Критерии актированных дней

	N п/п
	Возраст учащихся
	Температура воздуха
	Сила ветра

	1.
	1 - 2 классы
	-28°C
	0 - 1 м/с

	-24°C
	2 - 4 м/с

	2.
	3 - 4 классы
	-30°C
	0 - 1 м/с

	-25°C
	2 - 4 м/с

	3.
	5 - 6 классы
	-33°C
	0 - 1 м/с

	-28°C
	2 - 4 м/с

	4.
	7 - 8 классы
	-35°C
	0 - 1 м/с

	-30°C
	2 - 4 м/с

	5.
	9 - 11 классы
	-37°C
	0 - 1 м/с

	-32°C
	2 - 4 м/с

Приложение 2
к Порядку

6.00 Единая диспетчерская служба администрации МР «Усть-Вымский»

Начальник отдела по связям с общественностью и взаимодействия со средствами массовой информации администрации МР «Усть-Вымский»

Начальник управления образования

Начальник отдела воспитания и дополнительного образования

Заместитель начальника управления образования

Передача информации в средства массовой информации

Размещение информации на сайте администрации

Ответственный за размещение информации на сайте управления образования МР «Усть-Вымский» и в официальной группе «Вконтакте»

ДЮЦ с. Айкино

ДЮЦ пгт. Жешарт

ЦДЮТиЭ г. Микунь

СОШ № 1 г. Микунь

СОШ № 2 г. Микунь

СОШ с. Айкино

СОШ с. Усть-Вымь

СОШ пст. Студенец

СОШ с. Кожмудор

СОШ № 1 пгт. Жешарт

СОШ № 2 пгт. Жешарт

СОШ № 3 пгт. Жешарт

СОШ пст. Мадмас

СОШ пст. Казлук

СОШ с. Гам